学会动态

学会动态

理事会

分支机构

科普教育

地方学会

党建强会
发布日期：2021-02-01

当前位置： > 学会动态 > 学会动态

关于推荐第七届中国力学学会科学技术奖候选项目的通知

为进一步发挥力学科技工作者的聪明才智与科技创造性，更好地服务国

家创新体系建设，根据《中国力学学会力学奖章程（试行）》规定，中国力

学学会启动第七届中国力学学会科学技术奖的评选工作，现就有关推荐事项

通知如下：

一、推荐方式及名额

“中国力学学会科学技术奖”邀请中国力学学会理事、专业委员会主任

委员、力学相关领域院士和中国力学学会团体会员单位推荐候选项目。每位

专家/每个团体会员单位至多可推荐2项（自然科学奖、科技进步奖、科普教

育奖合并计算）。

二、奖励范围

1. 中国力学学会自然科学奖

在力学基础研究和应用研究中有重要创新、发现，并且主要论著已公开

发行或者出版一年以上，其重要科学结论已为国内外同行引用或已应用。

2. 中国力学学会科技进步奖

运用力学原理做出技术创新成果或新发明，并且经过一年以上的实施应

用，产生了明显的经济效益或社会效益，推动了相关行业的发展。

3. 中国力学学会科普教育奖

积极从事力学科普创作并创作出优秀科普作品（含科普著作、摄影、挂

图、网页、展品、影视作品等），取得显著的社会效益；或在力学教育、教

学改革及教育理论研究中取得重要成果并在全国推广、示范。

三、有关事项

1. 有下列情形之一的，不在推荐范围之内：

（1）已获得国家级、省（部）级科学技术奖的项目；

（2）涉及国防、国家安全领域且未脱密的项目；

（3）在国外完成主要工作的项目；

首页 关于学会 会员之家 学会期刊网 学会动态 学术动态 表彰奖励 科技信息 科普与教育 出版物 下载专区 联系我们 English

http://www.cstam.org.cn/channel/104.html
http://www.cstam.org.cn/channel/105.html
http://www.cstam.org.cn/channel/106.html
http://www.cstam.org.cn/channel/108.html
http://www.cstam.org.cn/channel/598.html
http://www.cstam.org.cn/channel/590.html
http://www.cstam.org.cn/channel/95.html
http://www.cstam.org.cn/channel/104.html
http://www.cstam.org.cn/
http://weibo.com/cstam1957
http://www.cstam.org.cn/index.html
http://www.cstam.org.cn/channel/37.html
http://www.cstam.org.cn/notice.htm
http://www.cstam.org.cn/channel/492.html
http://www.cstam.org.cn/channel/95.html
http://www.cstam.org.cn/channel/39.html
http://www.cstam.org.cn/channel/114.html
http://www.cstam.org.cn/channel/40.html
http://www.cstam.org.cn/channel/42.html
http://www.cstam.org.cn/channel/44.html
http://www.cstam.org.cn/channel/46.html
http://www.cstam.org.cn/channel/48.html
http://www.cstam.org.cn/channel/125.html

（4）在成果权属、主要完成单位和主要完成人及其排序等方面存在争

议尚未解决的项目。

2. 中国力学学会科学技术奖侧重于奖励某一单项工作，第一完成人应

是本项工作的主要完成人。

3. 中国力学学会自然科学奖鼓励发表在国内期刊的论文或国内出版的

专著列为代表性论文专著。

4. 获奖项目将择优推荐至国家奖励办或通过中国科协渠道参加国家科

学技术奖励推荐。

四、推荐材料报送

本次推荐启用网络推荐系统，有意推荐的专家或单位，可向我会提出推

荐申请，由我会工作人员分配推荐项目号和密码后，通过网络推荐系统进行

推荐。

网络推荐截止日期为2021年3月15日。推荐材料在线提交成功后，请使

用网络推荐系统打印并签字盖章后，将纸质推荐材料1份寄（送）至中国力学

学会秘书处。

五、推荐要求

推荐专家或单位应如实填写推荐材料，并对所填材料的客观性和真实性

负有完全的责任。如有必要，可向被推荐人索取必要的证明材料。

六、联系方式

联系人：刘洋

电话：010-82543903，62559209

传真：010-62559588

Email：liuyang@cstam.org.cn

地址：北京市海淀区北四环西路15号，中国力学学会秘书处（100190）

附件：1. 中国力学学会自然科学奖推荐书样式及填写说明

      2. 中国力学学会科技进步奖推荐表样式及填写说明

      3. 中国力学学会科普教育奖推荐表样式及填写说明

中国力学学会

2021年1月29日

联系我们 copyright?2016版权所有 中国力学学会

mailto:liuyang@cstam.org.cn
http://www.cstam.org.cn/static/file/20210201/20210201144708_318.docx
http://www.cstam.org.cn/static/file/20210201/20210201144745_512.docx
http://www.cstam.org.cn/static/file/20210201/20210201144854_997.docx
http://www.cstam.org.cn/channel/48.html